17-A – O cliente do Núcleo de Práticas Jurídicas e Serviço Social deve se adequar à condição de 

carência própria daqueles que necessitam de atendimento gratuito, perceptível caso a caso pelas 
Assistentes Sociais, pelos advogados responsáveis e, ainda, pelos estagiários, utilizando como base os 

critérios abaixo: 

a) Patrimônio de até R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), presumindo-se que aqueles com 
bens em valor superior terão condições de contratar advogado particular; 

b) Renda mensal líquida de até 2 (dois) salários mínimos nacionais, presumindo-se que aqueles com 
vencimentos em valor superior terão condições de contratar advogado particular.